ob verbera fra-  
tri suo ab Er-  
nesto influta.

9 Talis autem infortunii acerrimo dolore soror illius, nutrix videlicet sanctæ Reginsvindis ultra modum stomachata, tanta cœpit impatientiæ vertigine debacchari, ut novo quodam furoris genere iusani capitis muniiceps nunc se phreneticam, nuuc lethargicam simulans, ad ultimum miserabilem dominis suis rependeret talionem. Surgens igitur male merita auspicata oportunitatis hora sacram arripuit furens ac furibunda puellam, et Neckarem fluvium festina adiens, primum F gutture intercepto, cervicibus retortis, vita privavit, ac deinde toto vesaniæ furore conducta mediis injecit fluctibus, quæ ubi tale tantumque facius miserabilis se perpetrasse cognovit, semepitiam desperationis baratro miserius illisit, et suapte voluntate mortis sibi exitium anhelæ quæsivit: ascendit quippe, malesauo agitante spiritu, scrupulosam prærupti saxi eminentiam, ubi cunctis mortale patet præcipitium, quod impugnante alvei validudine proclivius constat cavatum, acsi humani ingenii operiosius labore desudatum, ut eo sêse citius neci traderet, quo periculosius ad ima descenderet.

eneat et in Ni-  
crum projicit.

10 Sed quia secundum veritatis vocem nihil opertum est, quod non reveletur et occultum quod non publicetur, non casu aliquo, sed nutu potius credo actitati divino, supervenere aliqui de civibus loci, qui magno stuporis attoniti prodigio, quidnam misera illa Deo et hominibus perdita eo loci tentare vellet, subtili ocus indagine percontantur; quæ cum se præcipitio committere velle responderet,

Cives quidam,  
detecto homici-  
dio.

EX MSS.

responderet, nec tamen conscientiae stimulum prodere præsumeret, strenue illico eam utrimque circumvallant, de periculo instanti extricant, vique permaxima rei veritatem extorquent: qua comperta, miseram conscientia aculeatam postponentes, sacrae Virginis corpusculum jam janique extinctum sollicita inquisitione per curva fluminis littora vestigare moliuntur.

puellulae corpus  
miro modo invenit.

B 11 O novum spectaculum novae martyri tenerrimaeque virgini congruum! Tertiae diei jam transacto crepusculo, vident Virgunculæ sacrum corpus exanime, piscoso cuidam cohaerens gurgustio, facie vivida vultuque rubicundo, quod extensis brachiis instar crucifixionis inter ipsos liquidos undarum globos solidos, jam natura cedente, fixerat passus. Res mira nostroque ævo haecenus invisita. Videres namque septennem virginem, septiformis charismatis amictam decoramine, inter liliatos virginum cœtus crucifixum Dominum intente laudantem, et quod spiritus ante conspectum divinitatis officii haberet, artibus jam morte calcata in lymphis monstrantem. Quid plura? Quia dubitari omnino nequit, quin ab omni prævaricationis integra labe inter hymnisonas Innocentium choreas Agnum Dei quocumque ierit comitetur, num quidnam niveae agnellæ puritati aliquid deesset? Gemella proculdubio virginitatis simul et martyrii relucens lampade, non modo liliis convallium, verum etiam rosis in sanguine rubricatis in illo albatorum secretario stolata cum Christo regnat sine fine beata. Sed hæc haecenus.

et honorifice sepeliunt in cœmeterio.

lege Laudien

C 12 Tollentes igitur corpusculum Virginis de aquarum stagnantium vorticibus calcatis, postquam ordinem rei parentibus indicaverunt, ad celebrandas more solemnibus sacras exequias sacerdotum quaquaversum convocatur turba, quo ejus non dico funebria sed magis natalitia complerent officia. Continuo tam de vicinis quam eminus positus innumerabiles coeuntes oppidulis, et cum crucibus ac cereis omnique religionis ecclesiasticæ apparatu tam generosæ occurrentes indoli, maxima parentum nec non amicorum circum stipante caterva, in supra memorati loci Loufun \* videlicet basilicæ cœmeterio terram virginali oppignorantes vadimonio sanctissimæ Virginis corpusculum humidis tumulavere lumiibus, sub die pridie Nonarum Maiarum.

### ANNOTATA.

a Ludovicus cognomento Pius imperare cepit anno 814. Obiit autem anno 840.

b Imperator ex communi Chronologorum opinione anno 832 fuit Augustæ Vindelicorum. Forte ex hac nota chronologica, vaga hujus historix epocha magis determinari posset.

c Quinam fuerint populi Norici obscurum est, ut videre licet apud Baudrand, et Cluverium in Geographia lib. III, cap. IV. Videtur hic Noricus significare Bavarum, ut postea ex Actorum contextu patebit.

d De antiquis Franciæ divisionibus viduauctores passim obvios. Liqueat, hic per Franciam australem designari modernam Sueviam.

e Neckaris seu potius Nicer vel Nicrus fluvius Germaniæ, qui oritur ex Sylva Nigra et monte

Arnobæ, et post longum cursum tandem Rheno miscetur prope Manheimum. Ob hanc aquarum commixtionem puto, Nicerum ab auctore nostro vocari comitem Rheni.

f Raris interpositis solibus, opplevit, id est, post paucos dies paravit. Mira expressio, et cinctulis non exaudita Cethegis.

g Subices vel ut Nonius legit subjices, teste Eilhardo Lubino in suo Antiquario, apud Ennium invenitur pro subjectis. Itaque per locum nostræ fiscalitatis subicem significare vult auctor locum nostro dominio subjectum. Si hæc explicatio non placet, meliorem ediscere.

h Id est baptismalibus aquis. Verosimiliter deductum hoc epitheton ex Christi baptisate, quod in Jordane peractum est.

i Hic iterum obscurus sensus, quem post lectionem tandem utcumque intellexi. Hujusmodi in his Actis sunt plures, quod semel monuisse sufficiat, ne nimium excrescant hæc Annotata.

## CAPUT II. Occasio translationis, sacri corporis translatio et miracula.

P Post gloriosam beatæ virginis ac martyris Christi Reginswindis tumulationem exhaustis aliquot annis, pius et misericors rex regum ac coroua virginum Christus, non ferens sponsam suam, in suo jam secum thalamo manentem, secularium diutius agglutinare sepulchris, cujus esset meriti, miro dignatus est modo ostendere. Ecclesia denique illa paupertino lignorum instrumento per longum tempus inibi durante, nocte quadam vocibus quibusdam ruinæ suæ clamans novam Christi Martyrem recenti memoria comminus subterrata, haud condignum sub divo \* sortiri pausatorium, versus sepulchrum Virginis magno fragore parte aliqua cecidit acsi ingressam illi non ostiatim, sed largius præbere cuperet.

Sepulchrum virgunculæ, ruente senel

\* communius sub dio

F atque iterum ecclesia, mutandum declaratur.

14 Quod cum mane die altero cives rusticani conspicerent, nec tamen quid in re esset omnino pensare quivissent, resarcire velocius adjunctis carpentariis studebant, ne forte vel furibus vel bestiis domus Deo dicata pateret: cumque parvo transacto intervallo iterum atque iterum violenter supra tumulum rueret, cœpere nonnulli de civibus loci inter se mussitare asserentes simpliciter, quod tamen verum fuit, quia videlicet propter innocentem puellam, martyriam jam bravo in cælis palmatam, talia fierent cælitus indicia. Jam vero sanctæ Virgunculæ parentes, nativa habitatione Norici saluginis a revisa, cum omnibus mobilibus suis, Francigenis b dorsum dederunt, et quod superna clementia erga natam suam ageret, minime scire potuerunt.

a  
b

15 Præfuit autem tunc temporis sanctæ Herbipolensi ecclesiæ Deo amabilis episcopus, nomine Humbertus c, cui dormienti quadam intempestæ noctis hora astitit aliquis e civibus cæli dicens: Surge quantocius, et locum, qui dicitur Loufun, in ripa Neckaris fluvii situm diligenter ab omni ineptia emundare curato, atque oratorium mihi cum magna

Episcopus Herbipolensis ab angelo

A magna festinantia ædificare studelo, quia margaritam Domini, quæ hucusque incautius humanis subiacuit plantis, magnifico oportet honore in illud asportari, et quamdiu hujus mundi orbita volvitur, Missarum ibidem hymnorumque ecclesiastico more solennia convenit celebrari.

16 His peroratis nuntius ille nubivulus illico nuda venit redit. Episcopus autem de nocte consurgens dominicam parvi pendens jussionem, et velut somnium incertum habens quod audivit, humana pressus inertia attendere omnimodis neglexit: eum ecce, parva distante intercapedine, ad repetendum nuntium angelus in stratu positum revisit episcopum dicens: Quare mi frater mandatum Domini nauci pendisti? Et oratorium, quod præcepi, dissimulasti facere? Jam nunc surge nihil hæsitans, quia a Deo missus sum tibi hæc nuntiare, et mihi crede, quoniam si amplius pedem retraxeris et inobediens inventus fueris, digna te verberum multatione castigare habeo. Evigilans pontifex et hæc secum rummans, illusionem potius phantasmaticam, quam divinam revelationem mente obstinata eredit, et sicut prius rebellis nescius perstitit.

17 Tertia autem vice, nocte media, cæli cursor secundum promissum illapsus episcopi cubiculum, non jam verbis, sed ultricibus virgis ejus inobedientiam vehemens increpavit, et tanta illi disciplina stigmatizavit, ut videlicet lividæ cutis apta vestigia divinæ visionis eunctabilia *d* omnia facerent credibilia. Hoc modo tandem rei veritatem expertus episcopus, stulte se egisse sero pœnituit, et convocatis oecis consiliariis et suffraganeis suis presbyteris quamplurimis, omnia illis teste verbera patefecit, quæ tam diu tacitus distulit; deinde sumptuum adhibita copia, cœmentarios undecumque collegit, et oratorium, prout jussus erat, in prædicto loco construens, pro posse illud decoravit.

18 Cumque extremam divino operi manum imposuisset, et statuto die, hoc est in Idus Julii *e*, in quo Phœbus naturali cursu penultimam tropici caneri partem annuatim ignire solet, more episcopali ecclesiam consecrasset, cum maximo cœtu monachorum, clericorum, ac ceterorum utriusque sexus fidelium, sacræ Virginis glebam intus devotissime transportavit, et in decentissimo locello collocavit; in ipsa autem processione inter dulcisonas cleri melodias, angelorum sancta frequentia hæc Davidica perrepuit orsa: Beata, quam elegisti et assumpsisti, Domine, in æternum habitabit in atriis tuis. Tanta denique miri odoris fragrantia omnes, qui aderant, percelsit, ut æstimarent odorifera se circumseptos aura, et totum illum locum divinitatis obumbrari gloria; pro certo scientes, quia non privabit Dominus bonis eos, qui ambulant in innocentia; qui secundum Euangelium jure talium est regnum cœlorum. His rite consummatis magno perfusi gaudio in sua quique rediere eum pace.

19 At postquam ejusdem regionis cæteratio enormis talem tantumque, per inclyta beatæ Reginswindis merita, virtutum persensit odorem, omnes qui habebant imbecillos ac variis oppressos incommodis, fide pleni ad sacratissimæ Martyris tumbam secum

cataplasmandos *f* duxerunt, quos et divina largitas, ad declarandam sanctam ejus innocentiam, sanos redire concessit et incolumes. Nam manci restaurationem, cæci illuminationem, paralytici gressum, leprosi recipere cutis munditiam, et febrium facibus æstuantes pristinam se gavisus sunt recuperare salutem, laudem divinitati reddentes.

20 Inter hæc neque illud silentio subruere æquum fore arbitror, quod ibidem nuper contigisse refertur. Cum enim sanctitatis ejus fama longe lateque pervolaret, quidam nobiles de parentela ejus, orationis causa de Boioariorum *g* finibus ad sanctæ Martyris tumulum properantes, cum virtutum ac miraculorum ejus insignia per semetipsos luce clarius explorarent, validissimo sunt affectu mœroris affectu, quod sanctam Virgunculam cognatam suam in patrio solo non habebant; sed cum aliquamdiu illie demorarentur, consilium inter se habere cœperunt, quomodo, permittente gratia divina, ipsa sacra furtim auferre potuissent.

21 At custos ædis suæ omniscius Christus, non sinens locum, quem tanto sublimavit honore, impio violari latrocinio, prohibuit eos tali modo: Cum attentius illi male maturis inservirent excubiis, nocte quadam opportunum tempus existimantes, quo mente cœpta opere tenus peragerent, orationem enixius simulantes, elanculo irruerunt atque thesaurum Domini, loco illo cœlitus et ante secula prædestinatum, unca manu rapere, patriamque celerius avidi viæ moliuntur repedare. Sed ecce repente de cælo super eos nimius timor ac tremor irruit, adeo ut fundamentum ecclesiæ minaci terræ motu quateretur et ipsi fulminum ac tonitruorum ictibus graviter semiustulati terratenus pene exanimis corruerent palliduli. Postquam vero, divino cessante terrore, ad eor redierunt, magna precum instantia Divinitati supplicantes, emendationis inducias perobstinate flagitarunt, et sic inde decedentes, ad propria regressi sunt. Benedictus per omnia Deus, cujus honor perpetuus, gloria perpes, regnum sine fine, et claritas absque ullius ævi mutabilitate, qui nobis tantilli laboris initium fuit et finis exstat: qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat trinus et unus per immortalia secula seculorum. Amen.

## ANNOTATA.

a Salsugo proprie significat quemvis humorem salsum, ejusmodi in salinis est. Forte hic per remotam iterum metaphoram sumitur pro loco sterili, quia loci salsi solent esse steriles.

b Per Francigenas hic certe auctor intelligit Suevos, ut supra per Franciam Australem diximus ab eodem Sueviam significari.

c Hunibertum vel Hubertum vocant, ut monuimus in Commentario prævio num. 6, ubi etiam episcopatus ejus annos assignavimus.

d Puto hoc compositum esse a verbo cunctari, ejus synonyma sunt proerastinare, morari, differre; ita ut cunctabilia hic moras aut dilationes significet.

e In Actis aliis dicitur hoc templum xv Julii consecratum fuisse.

f Cataplasmare

EX MSB

/

Consanguinei  
sacra ossa au-  
terre cupientes

g

F  
cœlitus ab cofa-  
cinore abster-  
rentur.

ac levio vomi-  
tus

d

corpus ejus in  
novam eccle-  
siam transfert,  
e

C

ubi miraculis  
clarescit.

A f Cataplasmare proprie est cataplasma applicare, seu remedium morbo vel vulnere adhibere. Sic Joannes Monachus lib. 11. Vita S. Odonis Abb. Cluniacensis dicit: Illis et similibus exemplis cataplasmebat vulnus meæ mentis. Illic per

cataplasmandos scriptor intelligit sanandos, ut D ex sensu colligitur.

g Id est Bavarorum, qui superioribus sæculis Boiorum et Boioariorum nomine appellati fuerunt.

## DE SANCTO TERENTIO

### EPISCOPO LUNENSI ET MARTYRE

#### SARZANÆ IN ITALIA.

#### Ex Ferrario.

FORTE SÆC. IX.  
Italus. an Gal-  
lus, incertum.

**S**anctum hunc, ceteris Martyrologis omnibus plane ignotum, in utroque Catalogo annuntiat Ferrarius; in Generali quidem his verbis: In territorio Lunensi, sancti Terentii episcopi et martyris. Citat vero pro religiosæ venerationis, Sancto exhiberi solitæ, certitudine tabulas ecclesiæ Sarzanensis, quæ Lunensi isti successit, quæque illum hodie dum ut suum episcopum agnoscit; quamquam fateatur, rem istam adeo exploratam non esse, ut paulo pluribus antea explicuerat in majori Catalogo Sanctorum Italia, ubi de Sancti gestis paucissima quæ referret habuit; de ætate ferme nihil. En ejus ibi annotationem: Sunt tamen, inquit, qui Terentium episcopum, non Lunensem sed Gallum, quem Romam, voti solvendi causa, proficiscentem, eaque transeuntem, a latronibus, ut supra narratum est, interfectum putent, idque Karolo Crasso Imperatore, cum Gualterius episcopus Lunensis ecclesiam administraret. Utri recte sentiant, non

disquiro; nihil habuit Ughellus, quo rem obscuram illustraret; neque placet paulo longior portentosa narratio Italica alicujus recentioris, in qua solidi nihil reperio: cum autem ex Ferrarii, de cultu testantis, fide Sanctum adoptaverimus, ejusmet verbis elogium describimus:

2 Terentius episcopus Lunensis (ut tabula<sup>E</sup> ecclesiæ Sarzanensis testantur) inter ceteras ejus virtutes, maxima erga pauperes benignitate præditus fuit: nam quocumque loco esset, illis eleemosynam largiter impertiebat. Cumque extra urbem in via pauperibus eleemosynam de more distribueret, a latronibus, magnam pecuniæ summam apud eum se reperturos sperantibus, invasus, interfectus est, juxta Laventia, qui in Macram influit, amnem. Cujus corpus plastro impositum, a juvenis indomitis, in eum locum, qui S. Terentii nominatur, delatum, ibi conditum est, ecclesia ibidem suo nomini constructa.

E  
Elogium.

## DE S. FELICISSIMO CONFESSORE

### APUD NUCERIAM IN UMBRIA.

#### Ex Ferrario.

J. R. S.

XV JULII.  
De cultu constat,  
sed ignoratur  
ætas.

**E**st hic alter Sanctus, æque ac prior, in omnibus aliis Fastis sacris præteritus, exceptis Ferrarii Catalogis, iisdem istis, de quibus jam proxime egimus; accepta nempe notitia ex solis monumentis ecclesiæ Nucerinæ: talibus saltem, ut, ex cultu ibi inmemorabili, tutissime inter Sanctos connumerari possit, tametsi vaga sint, certe nulli distincto tempori affixa, quæ de ipso narrantur. Positionem seu cultus locum fusius describendum non eensemus: satis enim nota est gemina apud Italos Nuceria; altera in Picentibus, non adeo procul Neapoli; a qua nostram satis discrevimus, per situm ejus in Umbria, nempe inter Assisium et Camerinum, quod hic obiter notasse sufficiat. Miratus sum, inquit laudatus Ferrarius, nullam in Actis S. Felicissimi temporis mentionem contineri. Eam alibi frustra quærivimus; ut proinde nihil supersit, quam ut elogium ab ipso compositum, hic fideliter subjungamus.

2 Felicissimus, apud Nuceriam Umbrorum urbem, ex patre Rufino, viro in pauperes pientissimo, in pago Sicimano natus, infans, invitis parentibus, Nursiam in monasterium

S. Eutychii se contulit; ubi cum brevi literas didicisset, aliis prædicare cepit. A patre exoratus, tandem accepta a monachis (quorum necdum habitum induerat) benedictione, domum rediit, ac pietatis operibus vacans, pupillorum et viduarum, præcipue egentium, curam gessit. Cum autem et proprias vestes pluries pauperibus concessisset, a patre, qui id iniquo animo erebat, domo expulsus, ad boves pascendas mittitur; cumque vaccam pauperi eleemosynam petenti (cum quod daret, aliud non haberet) dedisset, patris iram metuens, in locum, cui Politianum nomen est, aufugit: ubi defixo baculo, cum is statim florisset, ibi sibi considendum intellexit. Deo itaque orationibus et vigiliis inserviens, cum miraculis clarere cœpisset (cæco enim inter alia lumen restituit) peccatores ad bonam frugem plures convertit. Denique multos ibi annos mortuus, migravit ad Dominum Idibus Julii. Miraculis etiam post mortem claruit; cum enim latro ecclesiam Felicissimi ingressus, et, pretiosioribus

Elogium.

A sioribus sublatis multam per noctem viam se confecisse putaret, mane juxta eandem ecclesiam deprehensus, voto S. Felicissimi, se illius ecclesiae perpetuo inservituro, facto mortem evasit. Quidam a daemone obsessus, ad eam-

dem ecclesiam delatus, multis praesentibus liberatus est. Alius sacras S. Felicissimi reliquias temere ausus tangere, brachio illico sibi stupefacto, poenitens veniam et sanitatem impetravit.

## DE S. ANSUERO MARTYRE ET SOCIIS RACEBURGI IN SAXONIA INFERIORE.

### COMMENTARIUS PRÆVIUS.

G. C.

#### § I. Palæstra et epocha martyrii.

**R**aceburgum vulgo Ratzburg, quæ ab Hel-  
moldo lib. 1, cap. 11 civitas Polaborum, et  
ab aliis Racipolis, Razispurg et similibus  
nominibus appellatur, antiqua Germaniæ  
urbs in circulo Saxonie inferioris, inter Ducatum  
Megalopolitanum ad ortum et Livenburgicum ad  
occasum, juxta lacum cognominem sita est, fuit-  
que episcopalis sub archiepiscopo Bremensi, qui  
etiam interdum Hamburgensis vocatur, postquam  
scilicet, approbante Nicolao I Romano Pontifice,  
cathedra Hamburgensis Bremensi unita est; de  
qua unione pluribus actum est in Vita S. Anselmii  
archiepiscopi Hamburgensis ad diem III Februarii  
in Commentario prævio § II. Distat autem Race-  
burgum septem miliaribus Hamburgo ac totidem  
Luneburgo, tribus vero aut quatuor Lubeca. Qui  
plura de ejus situ, variaque fortuna nosse cupit,  
adeat Matthæum Merianum in Germanica Saxo-  
nie inferioris Topographia pag. 197. In hac civi-  
tate Raceburgensi, aut saltem non procul ab ea,  
S. Ansuerum aliosque Christianos a Slavis, ad  
paganismum relapsis, martyrii laurea coronatos  
fuisse testantur ferme omnes istius regionis histo-  
rici. Ante alios M. Adamus ecclesie Bremensis  
canonicus, qui eodem tempore vixit, sic scribit in  
sua Historia Ecclesiastica lib. IV, cap. XI: Ansuerus  
etiam monachus et cum eo alii apud Razispurg  
lapidati sunt. Idus Julii passio illorum occurrit.  
Qui cum ad passionem veniret, flagitasse fertur  
paganos, ut prius socii, quos deficere metuebat,  
lapidarentur. Quibus coronatis, ipse gaudens  
cum Stephano genua posuit.

2 Non frustra numero superiore dixi, S. An-  
suerum ejusque socios in civitate Raceburgensi,  
aut saltem non procul ab ea, martyrii lau-  
rea coronatos esse. Huic disjunctioni faciendæ  
occasionem præbuit textus Adami Bremensis, qui  
eos apud Razispurg lapidatos fuisse affirmat. Eam-  
dem expressionem imitantur Helmoldus presbyter  
Bosoviensis prope Lubecam in Chronico Slavorum  
lib. I, cap. XXI, Chronographus Saxo anonymus,  
cujus chronologia pertingit usque ad annum 1188,  
quemque propterea circa hæc tempora vixisse opi-  
natur Leibnitiuss, qui primus Lipsiæ anno 1698  
hunc scriptorem luci publicæ dedit; Albertus  
Stadensis in suo Chronico ad annum 1066, alii-  
que, qui Adami verba transcripserunt. Verum-  
tamen non ignoro, ab antiquis scriptoribus præ-  
positionem apud pro in saepe usurjari. Hujus res  
exempla in Martyrologiis passim obvia sunt. Unum  
hic dedisse suffecerit. Usuardus die XXI Januarii  
sic habet: Apud Antiochiam natalis sancti Babilæ  
episcopi, qui persecutione Decii postquam  
frequenter passionibus suis ac cruciatibus glo-

rificaverat Dominum, gloriosæ vitæ finem  
est sortitus in vinculis. Acta tamen illius et  
antiqua quædam Martyrologia, atque inter alia  
Hieronymianum, cum in Antiochia passum esse  
testantur. Romanum Parvum sic habet: Antio-  
chiæ sancti Babilæ episcopi. Idem contingit  
in casu nostro: Quod enim ab Adamo. Helmol-  
do, aliisque apud Razispurg peractum dicitur,  
ab aliis in Racisburg factum esse perhibetur:  
Chronicon enim Riddageshusanum a Leibnitio edi-  
tum inter scriptores Rerum Brunsvicensium tom. II,  
pag. 76 ita breviter enuntiat: Sanctus Answ-  
erus lapidatur in Ratzeburg. Chronicon vero  
Slavicum incerti auctoris, post Ecclesiasticam  
Adami Bremensis Historiam impressum, paucis  
idem martyrium sic complectitur cap. XIV: An-  
suerus monachus cum suis lapidatus est in Ra-  
cisburg Idus Julii. Ex dictis facile crediderim,  
S. Ansuerum, ejusque socios in ipsa urbe Racebur-  
gensi martyrio affectos fuisse. Hæc de sacri certa-  
minis palæstra sufficient; jam ad quæstionem  
magis intricatam progrediamur.

3 In figenda hujus martyrii epocha adeo inter  
se dissident recentiores auctores, ut hic vere locum  
habeat vulgaris paræmia, quot capita tot senten-  
tiæ. Eminentissimus cardinalis Baronius in An-  
nalibus Ecclesiasticis Slavicam persecutionem et  
S. Ansueri eadem anno Christi 1065 omnino col-  
locandam censet his verbis: Hoc eodem anno,  
qui et vigesimus secundus numeratur Adal-  
berti archiepiscopi Hamburgensis, Slavorum  
ecclesia sub ejus paræcia constituta pessum-  
datur, multis in ea clade martyrio corona-  
tis, in primis vero Godescalco principe,  
Christianæ religionis studiosissimo propugna-  
tore. Hæc autem tanta gloria ejus ecclesie,  
ut quam firmiter testata relinquatur: in pri-  
mis, quod ad tempus spectat, Adam, qui  
aderat, ista habet: Expulsio archiepiscopi et  
mors Godescalci uno fere anno contingit, qui  
est pontificis Hamburgensis Adalberti vigesi-  
mus secundus. Hoc plane anno, cum crea-  
tus ipse fuerit Hamburgensis archiepiscopus  
anno Christi millesimo quadragesimo tertio.  
Res tunc gestæ ab eodem auctore breviter  
ita narrantur, seu potius perstringuntur.  
Hic narrata ex M. Adamo exde Godeschalci prin-  
cipis Slavorum, de quo nos egimus die VII Junii,  
sic ex eodem scriptore pergit Baronius: Ansuerus  
monachus et cum eo alii apud Rinsburg  
lapidati sunt. Idus Julii passio illorum occur-  
rit. Monco obiter per urbem Rinsburg hic a Ba-  
ronio positam, intelligi debere Raceburgum, ne  
alioquin forte confundatur cum Remburgo oppido

Martyrium ejus  
Baronius,

F

AUCTORE  
G. G.

et Mabillonius  
collocant anno  
1065:

*Holsatiæ, quod in limite Ducatus Slesvicensis ad fluvium Eyderam situm est.*

4 Hæc Baronii chronotaxis placet Mabillonio, qui in *Actis Sanctorum Ordinis S. Benedicti sæculo vi part. II, pag. 156 eandem sic stabilire nititur*: Ansueri martyrium, inquit, simul cum generali ista Haminaburgensis provinciæ clade anuo MLXVI consignant Albertus Staxensis in chronico laudato, et Helmoldus lib. I Chronici Slavorum cap. XXIV, quam tamen Krantzius libro IV, cap. ultimo ad annum MLX revocat. Sed illi auctores annum martyrii horum Sanctorum cum anno Henrici regis octavo et Adalberti archiepiscopi Hammaburgensis vigesimo secundo componunt. Quare cum Henricum sub finem anni MLVI regnum accepisse constet, Ansuerum anno MLXV martyrio affectum fuisse potius crediderim. Et quidem, id diserte habetur in Chronico nostro Saxonico, antiqua manu conscripto; in quo hæc Slavica clades anno MLXV narratur, ubi etiam persecutionis auctor dicitur fuisse Blusso, qui sororem habebat Godescalci, Plussonem appellat Albertus Stadensis. *Observe hic etiam per transennam parum sibi constare Krantzius, dum in Metropoli lib. IV, cap. XLIV illam Slavorum seditionem anno Christi 1060 alligat, qui in sua Wandalia lib. III, cap. V, eandem anno Christi 1066 collocat.*

Pagius autem  
anno 1065:

5 Baronii Mabillonique sententiæ contradicit Antonius Pagius, qui in *Critica Historico-Chronologica ad annum 1065 ita notat*: A num. 50 ad 53 persecutio adversus Christianos in Saxonia excitata, quam Baronius hoc anno narrat, pertinet ad annum millesimum sexagesimum quartum, ut liquet ex Adamo Bremensi libro IV. Helmoldus in Chron. Slavorum lib. I, cap. XXIV et Krantzius in Wandalia libro III, cap. V, qui Adamum exscribere solet, eam perperam cum anno sequenti copulat, cum Adamus asserat, eam contigisse anno XXII Adalberti Archiep. Bremensis, sed eam accurate narant. Deinde iterum ex anno vigesimo secundo Adalberti Archiepiscopi (Baronius Mabilloniusque, ut supra vidimus, ad stabiliendam suam chronologiam eodem argumento utuntur) opinionem Baronii contendit evertere. Denique Helmoldum et Krantzius, qui cum Henrici Quarti anno octavo hanc historiam conjungunt, erroris redarguit: Anno enim sequenti, inquit, Henricus IV undecimum regni annum inchoavit. Quare persecutio hæc accidit anno MLXIV, quo desiit annus octavus Henrici, et incepit annus XXII Alberti archiep. etiam in Helmoldi et Krantzii sententia, qui Alberti initium cum anno MXLIII recte conjungunt.

Nos vero cum  
alio illud anno  
1066 contigisse  
putamus.

6 Plures chronologi volunt, hos Slavicos tumultus anno 1066 contigisse. Pro illo anno aperte stat Helmoldus, qui lib. I Chronici Slavorum cap. XXIV ita diserte pronuntiat: Accidit autem perturbatio hæc in Slavorum provincia anno post Incarnationem Domini millesimo sexagesimo sexto, anno regni Henrici Quarti VIII. Albertus Stadensis, qui floruit anno 1256, in suo Chronico ad annum 1066 post narratum Godescalci et Ansueri martyrium aliasque turbas ita concludit: Igitur expulsio archiepiscopi et mors Godescalci anno Henrici regis octavo, Archiepiscopi XXII, præsentis anno Domini contigit. Baronius et Mabillonius hos quidem auctores deserunt, imo Pagius Helmoldum errasse

rotunde edicit. Malim ego, quamdiu aliunde non D  
urget manifesta ratio, scriptores illos sinceritate et antiquitate venerabiles secum conciliare, et hanc Slavicam adversus Christianos barbariem anno Christi 1066 consignare. Quin imo Adamum Bremensem, qui ob loci temporisque viciniam, res gestas perspectas habere potuit, opinioni meæ favere contendo. Quod vere pertinet ad Saxonicum Mabillonii Chronicon, antiqua manu descriptum, quo Slavica hæc rabies anno MLXV expresse narratur; ei oppono chronicon Lubicense, quod Meibomius tomo II *Rerum Germanicarum* edidit, ubi pag. 394 hæc habentur: Sub isto etiam Ezone Slavi, facta conspiratione, iterum relapsi a fide, presbyteros et Christianos lapidabant et mactabant anno Domini MLXVI. Adde etiam Chronographum Saxonem a Leibnitio, ut supra dixi, primo typis editum, qui Codescalci et Ansueri eodem anno Domini MLXVII, Henrici Quarti XI constituit. Quamvis is auctor sententiam nostram non teneat, tamen a Baronii, Mabillonii, Pagiique opinione magis quam a nostra discrepat. Jam sententiæ nostræ fundamenta ponamus.

7 Magister Adamus, quem adversarii, quamvis inter se dissidentes, tamquam opinionis suæ patronum utrimque citant, postquam lib. IV, *Hist. Eccles. cap. VIII*, et sequentibus motas contra Archiepiscopum suum turbas et mortem Godescalci Ansueroque a furentibus Slavis illatam enarrasset, cap. XXIII ita concludit: Igitur expulsio Archiepiscopi et mors Godescalci uno fere anno contigit, qui est pontificis XXII. Hæc est Slavorum tertia negatio, qui primo facti sunt a Carolo Christiani, secundo ab Ottone, tertio nunc a Godescalco principe, et nisi fallor, hæc mala nobis ventura signavit ille horribilis cometa, qui ipso apparuit anno circa dies Paschæ. Lambertus Schafnaburgensis scriptor etiam coævus in suis Annalibus ad annum Christi 1066 narrat sequentia: Facto mane infensis adeo animis omnes in archiepiscopum (nempe Adalbertum, de quo agit) coorti sunt, ut nec manibus temperassent, nisi regia majestas vix et ægre iracundiam cohibuisset. Contumeliose itaque ejectus est de curte regia cum omnibus tyrannidis suæ fautoribus. Tum interpositis quibusdam, eodem anno 1066 sic prosequitur: In festis Paschalibus per quatuordecim F  
fere noctes continuas cometa apparebat. His tamquam pro fundamento præmissis, adversariorum objectiones solvamus.

Opinionis nostræ fundamenta ponuntur.

8 Baronius loco supra citato ex Adamo Bremensi refert, seditionem illam Slavicam contigisse anno Adalberti archiepiscopi XXII. Dein ait, Adalbertum aut Albertum (utrovis nomine appellatur) creatum fuisse archiepiscopum anno Christi MLXIII; atque hinc infert Slavicam istam persecutionem collocandam esse anno Domini MLXV, cum ille annus Christi concideret cum anno Adalberti archiepiscopi vigesimo secundo. Constat quidem ex Adamo Bremensi decessorem Adalberti obiisse anno MXLIII circa diem XVII Kal. Maii, Indictione XI. At discere cupio, unde constet Adalbertum eodem anno ei successisse, aut saltem ab eo tempore archiepiscopatus sui annos numerare cæpisse. Ad id dicendum me movet diploma ipsius Adalberti de fundatione Gosecensis monasterii, quod inter Privilegia Archiepiscopi Hammaburgensis post Adami Historiam Ecclesiasticam impressum invenio, ubi in fine hæc leguntur: Dat. III Kal. Octob. anno Incarnationis Domini MLIII Indictione

et adversariorum objectiones.

A Indictione III, episcopatus Domini Alberti archiepiscopi anno VIII. Actum Gozeka in Christi nomine feliciter. Amen. Facto computu, sequeretur Adalbertum tantum dignitatis suæ archiepiscopalis annos numerare ab anno Christi 1045, quo etiam anno illum Altbrando successisse scribit Lambertus Schafnaburgensis.

ex Adalberti archiepiscopi.

9 Fatcor in aliis ejusdem præsulis diplomatibus annos aliter numerari, ut patet ex diplomate foundationis cœnobii Rastandensis, ubi in fine sic legitur: Data anno Incarnationis Dominicæ MLIX, Indictione XII, III Idus Septemb. Ordinationis vero ejusdem Reverendissimi archiepiscopi Adalberti XVI. Hic ordinatio ejus indicatur facta anno MXLIII. Propter hanc variam computandi rationem in his diplomatibus occurrentem, suspicor hujus archipræsulis annos a scriptoribus diversimode numeratos fuisse, quemadmodum fit in annis Henrici Quarti, uti statim videbimus. Forte aliqui eos a nominatione, alii a confirmatione aut consecratione, vel simili quadam circumstantia, nobis hætenus ignota, cœperunt computare. Sed his missis, quid vetat XXII Adalberti annos completos accipi, qui ab anno 1043 usque ad annum 1066 omnino effluxerint, non computatis duabus extremis annorum partibus?

et regis Henrici IV annis desumptis diluuntur.

B 10 Idem fere observandum est ad componendam Slavicam adversus Christianos persecutionem cum anno Henrici Quarti octavo. Nam Germanicæ historiæ vel tantillum peritis notum est, eos annos Henrici Quarti diverso modo numerari. Aliqui eos inchoant ab anno 1054, quando, teste Lamberto Schafnaburgensi, consecratus est in regem Aquisgrani ab Herimanno Coloniensi archiepiscopo. Alii ab anno 1056, quando, teste eodem Lamberto, regnum pro patre obtinuit filius ejus Henricus, quinque annorum infantulus, anno postquam in regem unctus fuerat, tertio. Sed cum eo tempore mater ejus regnum filii loco administraret, plures chronologi ab anno sequenti 1057, Henrici Quarti regnum numerare incipiunt. Certe Chronographus Saxo jam aliquoties laudatus hunc ponit titulum: Annus Domini MLVII, Henrici Quarti I. Deinde ita inferius scribit: Henricus Quartus, Henrici Imperatoris filius admodum puerilis patri succedens regnare cœpit. Albertus Stadensis in suo Chronico ita diserte loquitur: Anno Domini MLVII Henricus Quartus, Henrici Imperatoris filius, LXXXVII aº Augusto, regnare cœpit, et regnavit annis XLII. Annales Hildeshemenses a Leibnitio inter scriptores Rerum Brunswicensium tomo I editi sic habent pag. 731: Anno Domini MLVII Ind. IX Henricus filius Henrici Imperatoris admodum puer regnare cœpit. Si posteriorem hanc epocham sequamur, et modo supra dicto anni sumantur completi, patet, ab anno 1057 usque ad 1066, octo annos completos transiisse, atque ita hunc Slavorum tumultum potuisse contingere anno Henrici Quarti octavo completo. Ex dictis saltem liquet, hos annos pro varia computandi ratione valde incertos esse, atque ob unius alteriusve anni discrimen Helmoldum, Albertum Stadensem, aliosque scriptores veteres certum annum assignantes, non statim erroris esse arguendos. Novi quidem in quibusdam diplomatibus alios annos figi; sed cum in eorum Indictiones (forte etiam in numeros) menda irrepererint, talium diplomatum testimonia etiam opinioni meæ faventia non magni facio. His itaque in medio relictis, unicum officio

argumentum, cui ab adversariis satisfieri desidero.

11 Conveniunt omnes a me hætenus citati historici et chronologi, anno ab Incarnatione Domini 1066 circa festa Paschalia apparuisse cometam. Id ipsi adversarii non dissentunt: Baronius enim in Annalibus ecclesiasticis hunc annum ita incipit: Millesimus sexagesimus sextus sequitur Christi annus Indictione quarta, idemque comete insigni a chronographis consignatus Latinis pariter atque Græcis historicis. Pagius vero ad eundem annum 1066 citatis Sigonii verbis, hunc cometam describentibus, historicum illum hoc signo cælesti erroris convincere conatur: Quibus ex verbis, inquit, eruitur, bellum hoc ad præsentem, non vero ad præcedentem annum, ut perperam Sigonius lib. 9 hist. de Reg. Ital., pertinere: hujus enim cometæ varii scriptores meminere, eumque hoc anno apparuisse scripsere. Licet mihi idem argumentum in Pagium Baroniumque retorquere: nam Adamus Bremensis post Slavicam devastationem, Martyrum eadem, aliasque turbas fidei narratione expositas lib. IV, cap. XIII ita concludit: Nisi fallor hæc mala nobis ventura signavit ille horribilis cometa, qui ipso apparuit anno circa dies Paschæ. Possem hic alia adferre ad hujus argumenti confirmationem non parum facientia, quæ in ecclesiastica Adami Historia immediate sequuntur de sancti regis Eduardi morte, turbisque post eam in Anglia excitatis, quæ, ipsis adversariis fatentibus, anno Christi 1066 contigere. Sed hæc sufficere existimo ad stabilendam nostram opinionem, quæ contendit, S. Ansuerum ejusque socios martyrii palmam probabilius anno 1066 adeptos esse.

AUCTORE

G. C.

Unum argumentum adversarius solvendum proponitur

## § II. Actorum compendium, ex quo Sancti patria, vitæ professio, socii et reliquiæ examinantur.

Johannes Adolphus, Cypræus domo Slesvicensis, anno 1634 Colonix Agrippinæ vulgavit Annales Episcoporum Slesvicensium, quibus inter alia inseruit satis elegans S. Ansueri elogium. In hoc Actorum compendio narrat quædam antiquis scriptoribus ignota, quæ post exhibitum hic prius istud elogium sigillatim discutiemus. Itaque lib. I dictorum Annalium cap. XIX sic scribit: Answerus nobili genere prognatus, patre Oswaldo, equite strenuo, et matre Agnete, et quidem Slesvici in ædibus illis, quæ plateam (Caninam vulgo dictam) ingredientibus ad sinistram sese offerunt, quæ nunc, quando ego hæc ad posteritatem transmittō, Bernhardus Soltow quæstor ducalis Gottorfensis possidet; quemadmodum constanti fama ad nos perlatum est; annos natus quindecim, heres futurus paternorum bonorum, parentibus invitis et reclamantibus, totum se litterarum sacrarum studiis dedit; quæ tamen studia initio nascentis Ecclesiæ in his oris fere neglecta et contempta jacebant, etiamsi Slesvicum civitas Saxonum Transalbinorum, ut eam Helmoldus et alii nominant, opulentissima et populosissima esset.

Actorum compendium, in quo S. Ansueri patria,

F

13 Itaque relicta patria et parentibus, Raticburgum profectus, idque hortatu Rodulphi episcopi Slesvicensis, cœnobium S. Georgii ingressus

vite professio,

AUCTORE  
G. C.

ingressus est; ubi eo tempore inter paganos idolatras, monachi Ordinis Benedictini vivebant. Ubi cum plusculum temporis exegisset, Christianæ doctrinæ fundamentis perceptis, ad religionis professionem sese admitti petiit. Quod cum impetrasset, assumpto religioso habitu, tantos in studiis litterarum progressus fecit, ut inter viros doctos principem locum obtineret, vitæque sanctimonia et exemplo cunctis præiret. Sacris initiatus et ad sacerdotium promotus, totus contemplationi rerum divinarum, ardentibus precibus insistens, cor et corpus suum ferventi devotione in sacrificium Deo offerebat, et lacrymis litabat. Cumque monasterii abbas vel rector e vivis sublatus esset, ipse cunctis collegarum suffragiis, unanimitéque omnium voto ac desiderio, abbas creatus ac designatus fuit, nomen ac officium boni pastoris consecutus. In quo munere ita se gessit, ut magnam apud omnes laudem invenerit, ut qui gregem sibi commissum non tantum verbo, sed et exemplo erudiret et regeret. Collegas vero delinquentes et peccantes ita corripuit, ut nec rigore et asperitate eos plane pessumdaret, nec nimia facilitate eorum erratis indulgendo coniveret.

et martyrium  
describuntur.

14 Sed et verbum Dei in Slavia, quæ nondum ad Christum conversa erat, publicavit et docuit, una cum collegis et fratribus, quos viginti octo fuisse memoriæ proditum est, et plurimos ad religionem convertit. Qua de causa in odium Slavorum primariorum, qui a religione Christiana abhorrebant, adductus, una cum collegis summo in discrimine aliquamdiu vixit, quoad Slavi, qui inveteratum dæmonum cultum aboleri volebant, impetu in monasterium facto, Ansuverum una cum collegis comprehensos in monte non procul a monasterio sito apud Rinsberg lapidaverunt. Ansuverus veritus ne collegæ ipsius terrore supplicii fracti ac perterrefacti, religione abnegata, iterum deficerent, ab iis, qui eos lapidaturi erant, cum ad supplicium duceretur, precibus contendit, ut priusquam ipse lapidibus obrueretur, de collegis sumeretur supplicium, quo fortitudine et constantia Christianorum martyrum male de religione sentientes pudore ac ignominia suffunderentur, certa que fide ac indubitata spe contra corona gloriæ brevi indispicenda non exciderent collegæ, nec pusillanimitate sua Slavorum diffidentiam auferent, religionemque deridendam propinarent. Quibus trucidatis, ipse in genua provolutus, exemplo Stephani, Deo animam commendavit et tradidit magna cum hilaritate. Atque ita . . . Idibus Julii martyrii decora sibi peperere. Quo die et eorum memoriam celebrarunt Majores nostri. Ansuveri brachium adhuc Stadii in ecclesia beatæ Mariæ exstare et conservari dicitur. Ad ejus sepulcrum cæcos visum recepisse et alia miracula edita esse virtute et clementia Servatoris nostri antiquitas memoriæ prodidit; quod nos ut constanti fama ac indubitata fide a majoribus ac progenitoribus nostris accepimus, ita ad posterum fide et vero transmittimus. *Hactenus Cypræus, cujus aliqua asserta, veterum auctorum testimonio destituta, jam examinabimus.*

15 *Primo quidem Cypræus nobis S. Ansuveri patriam, imo ipsam domum natalem assignat, quemadmodum constanti fama ad se perlatum esse asserit. Quidquid sit de hac fama seu traditione, in antiquis historicis nullum invenio hujus assertionis vestigium. Ecclesia quidem Slesvicensis in sacro Officio S. Ansuverum tanquam popularem celebrat his verbis: Beatus Ansuverus nobili prosapia, videlicet ex patre Oswaldo milite strenuo, et matre Agneta progenitus, de civitate Slesvicensi fuit oriundus. At in Breviario Raceburgensi, quod S. Ansuveri Passionem describit, de illius patria plane siletur. In Actis vero nostris amplioribus tantummodo traduntur sequentia: Ansuverus nobilibus propagatus parentibus festivam genealogiam duxit, utpote de patre nobili, milite strenuo Oswaldo et matre Agneta nomine, qui optimæ indolis, laudabilis opinionis et famæ bonæ exstiterunt, et vitam honestissimam actitabant. Idem Oswaldus inter Heydebo civitatem Yuciæ, quæ nunc Sleswich dicitur, et Holsatiam commoratus, tanta excellentia fuit præditus, ut plurimos milites et militares armigeros more vasallico suis possessionibus infeodaret. E Nolotamen propterea Slesvicansibus hoc patris sui decus eripere; sed mallem, ut istius civitatis incolæ Lutherana hæresi infecti, Majorum suorum exemplo S. Ansuverum tanquam popularem venerarentur, et sancti Monachi, quod nomen nunc tantopere contemnunt, fidem tenerent ac mores imitarentur.*

16 *Satis constat ex Adamo synchrono aliisque antiquis scriptoribus, S. Ansuverum fuisse monachum. At forte quis dubitabit, an fuerit ex Ordine S. Benedicti, uti asserunt Acta, Breviaria, Cypræus supra laudatus, alique recentiores. Dubium oriri posset ex eo, quod veteres auctores, de S. Ansuero agentes, id nusquam diserte expriment et interim varias Deo servientium congregationes enumerent. Adamus sæpe memoratus jam suo tempore post Slavorum conversionem, a piissimo principe Godeschaldo promotam, diversa Sanctorum virorum cænobia exstructa fuisse significat his verbis libro tertio capite xxii: Tunc etiam per singulas urbes cænobia fiebant sanctorum virorum canonice viventium; item monachorum atque sanctimonialium, sicut ii testantur, qui in Liubice, Aldiuburg, Leontio, Ratisburg, et in aliis civitatibus singulas viderunt. In magnopoli vero, quæ est civitas Obodritorum, tres Deo servientium dicuntur fuisse congregationes. Cavielationem, quæ ex prætermissa Benedictini Ordinis expressione formari posset, Mabillonius sec. vi Sanctorum Ordinis S. Benedicti part. II, pag. 156 ita prævenit: Porro non est, quod aliquis nobis objiciat, Ansuverum enim sociis Ordini nostro gratis annumerari: enim non solum censemus, quod eorum nomina in Martyrologiis tum Arnoldi Wionis, tum Hugonis Menardi, aut in Bucelini Menologio recenseantur; sed etiam quod certum sit, Hammaburgensem ecclesiam a nostris conditam et diu administratam, sobolem Benedictinam ad vicinas civitates et regiones, quæ ad ipsius curam pertinebant, propagasse. Nec facile quis sibi persuadebit, alios monachos præter Benedictinos tum temporis in illis partibus floruisse. Plane oequiesco Mabillonii argumentationi, et judico voria cœnobio ab Adamo Bremensi memorata partim fuisse clericorum simul viventium, ut antiquitus fieri solebat,*

Disquiratur a  
S. Ansuero  
et Slesvicensi

et monachus  
ordine S. Bene-  
dicti.

f

bat,

A bat, partim Benedictorum, qui ab illorum temporum locorumque scriptoribus sufficienter per nomen monachorum designabantur, cum aliud monasticum institutum in his regionibus non agnoscerent.

Examinatur  
nam sociorum  
vita professio.

17 Major dubitandi ratio est, an illi, quos S. Ansuerus habuit in Martyrio socios, fuerint monachi et ex Ordine S. Benedicti. Affirmant hoc passim recentiores, et Acta nostra aliaque incertæ ætatis et auctoritatis monumenta; sed apud veteres Saxoniarum scriptores de illorum vitæ professione altum est silentium. Has aliasque circumstantias primum expressas invenio in chronico Bremensi, quod ab Henrico Wolteri medio circiter sæculo decimo quinto scriptum typis dedit Henricus Meibomius tom. II Rerum Germanicarum, ubi pag. 43 habentur sequentia: In diebus illis Gotschalvus princeps Slavorum interfectus occubuit, quos ad fidem convertere nitentur. Etiam abbas Ansuerus venerabilis cum xxix fratribus a Slavis prope Raceburg lapidati sunt ad mortem ipso die divisionis Apostolorum, quorum festum celebrat ecclesia Racepoli ipso die Arnulfi propter alia festa intervenientia in eadem ecclesia. Et de illis martyribus sic canit ecclesia: Pro nomine Christi digne inventi sunt isti hic pati cum consortibus, quos triumphans in patria nunc possidet ecclesia augentes cælum sortibus. Et illos martyres Adelbertus fecit canonisari per quemdam suffraganeum in Receborg, annuente sibi Apostolico et sacro approbante concilio. Et canonizatione completa episcopus Raceburgensis misit brachium sancti Ansueri abbatis ad monasterium B. Mariæ Virginis extra muros Stradenses. Trithemius lib. III de viris Illustribus cap. cccxcix hic triginta martyres numerat, ac S. Ansuerum monasterii sancti Georgii prope Rateborch abbatem fuisse scribit: Krantzius in sua Metropoli lib. III, cap. III et lib. IV, cap. XLIII diversis phrasibus S. Ansuerum abbatem, et socios martyrii monachos fuisse innuit. Adde his Cypræum aliosque recentiores. Unde autem his circumstantias hauserint, nec ipsi indicant, nec nobis divinare promptum est. Forte eas colligunt ex incerto Chronici Slavici auctore a nobis supra citato, qui cap. XIV dicit, Ansuerum monachum Idibus Julii cum suis Raceburgi lapidatum esse. Fateor hunc scriptoris satis antiqui textum recentiorum assertionem favere, atque ex eo probabiliter colligi, S. Ansueri socios monachos et consequenter Benedictinos fuisse.

numerus.

18 Veteres Slavicæ historiæ scriptores S. Ansuerum quosdam martyrii socios attribuant, sed determinatum eorum numerum non produnt. Adverto interim a Wione, Dorganio, Menardo et Bucelino triginta monachos S. Ansueri in sacro certamine socios constanter computari. In Actis Breviariisque Borealibus est quoddam in numero discrimen: nam in Breviario Slevicensi recensentur xxviii; in Raceburgensi autem primum dicuntur xxix sub S. Ansueri disciplina in monasterio vixisse; dein narratur, quod persecutores beatum Ansuerum cum xxviii fratribus suis de habitationis loco ad mortem inferendam extraxerint, ac denique quod xxvi ex hac congregatione beatissima lapidati fuerint. Verum cum lectiones Raceburgenses integram martyrii historiam non contineant, tantum xxvi martyres primo impetu lapidatos numerant, duosque alios postea ante Ansuerum lapidibus obrutos omittunt. Quod satis patet ex verbis, quibus Officium in eodem Bre-

viario sic concluditur: O Ansuerus vir nobilis cum quater septem sociis etc. Defectum hunc supplevit Acta nostra ex Ms. Gottorpiano postmodum danda, quæ post xxvi primo impetu saxis obrutos, deinde Joannem et Volquinum nominant, eosque postea eodem mortis genere affectos fuisse narrant. Hi duo itaque xxvi præcedentibus additi numerum xxviii martyrum explent. Accedunt præterea in Actis nostris duo conjuges, qui, miraculis excitati, sese publice Christianos professi sunt, atque ideo etiam lapidibus obruti martyrii pulnam obtinuisse dicuntur. Hinc forte Martyrologi Benedictini per errorem triginta monachos pro totidem martyribus acceperint. Ut ut est, ego non nisi xxviii monachos S. Ansueri socios hæcenus reperire potui. Nec plures invenit Cypræus, qui hunc numerum memoriæ proditum esse affirmat. Jam de sancti Martyris sepultura et reliquiis pauca dicamus.

19 Acta nostra num. 20 narrant, sacerdotem quemdam cum aliis Christianis corpus S. Ansueri inter inlunata sociorum corpora satis prodigiose agnovisse, illudque in sacra monasterii, in quo vixerat, crypta sepelivisse, conditis prius juxta locum martyrii aliorum martyrum corporibus, de quorum sepulcro aut reliquiis postea nec in Breviariis nec in historiis fit amplius mentio. Deinde num. 21 dicitur, quod S. Ansueri corpus ab Evermodo Raceburgensi episcopo (obiit is anno 1178) honorifice in ecclesiam Raceburgensem fuerit translatum. Paulo ante hanc translationem fertur cæcus quidam per sancti Martyris intercessionem illuminatus fuisse. Idem, ni fallor, miraculum in quadam Actorum appendice, quam propter causas postmodum indicandas omisi, pluribus verbis repetitur. Ut autem lector illum miraculum cum eo, quod in Actis num. 21 describitur, conferre possit ac judicare, an sit ab illo diversum, istud ex dicta appendice excerptum hic oculis subjicio. Refertur igitur hoc modo: Accidit autem quod cum dies et hora transvectionis hujus, sicut solitum est, divulgata esset, quidam cæcus, optans sibi spem consolationis, cupivit anticipare tempus exhumationis reliquiarum sancti Ansueri; accessit ad cœmeterium sancti Georgii, lento passu, velut cæci solent, segniter incedens; venit prope tumulum ejus, pedem graviter iniegit in lapidem epitaphii sancti Martyris, et præ dolore angustiatum jacuit semi immobilis in loco offensionis flens, et ejulans oravit Dominum dicens: O Domine Jesu Christe, si vera sunt hæc omnia, quæ de isto Ansueri referuntur, et si in conspectu tuo Sanctorum tuorum gaudiis est adjunctus, da mihi per merita ipsius, invenire gratiam tuam, ut ego lucem diei videre merear, et Martyris sanctimonia orbi clarius propaletur. Illico oculi ejus aperti sunt; laudans et benedicens Dominum Jesum Christum. Tunc continuo, ut prædictum est dominus episcopus prænomiuatus affuit, et per ordinem singula pro sanctarum reliquiarum reverentia honorifice consummavit. Et hoc miraculum de cæco omnibus, qui ibi affuerunt, manifestius elucebat.

20 Corpus S. Ansueri ineunte sæculo decimo sexto adhuc Raceburgi fuisse, videtur posse colligi ex Breviario Slevicensi, quod anno 1512 impressum sic tamquam de præsentis loquitur: Gaude Raceburgensis ecclesia divinitus inspecta, a Deitatis clementia medullitus electa, quæ Sanctorum sanguine pulchre rubricaris, quorum nunc juvenine mire gubernaris. Lectio-

Sepultura,  
translatio.

E

F

et reliquæ  
S. Ansueri.

UCTORE  
G. C.

nes vero ita concludit : Ad eujus sepulcrum cæci illuminati sunt, et multa miracula operatur elementia nostri Salvatoris. An autem tempore, quo hæc scribo, etiamnum reliquæ S. Ansueri supersint, aut ubinam existant, non facile dixero, cum jam Luthæra hæresis, Sanctorum cultui inimica, regionem olim sancti Martyris sanguine irrigatam, et sacris ejus ossibus condecoratam occupaverit. Reliquias S. Ansueri non in sola urbe Raceburgensi conservatas, sed etiam alio transmissas fuisse constat ex Chronico Bremensi supra citato, ac præsertim ex Alberto Stadensi, qui in suo Chronico post narratum S. Ansueri martyrium ita scribit : Illius sancti Ansueri servatur brachium integrum apud Stadium in ecclesia beatæ Virginis. Albertus Krantzius lib. iv, in Metropoli cap. XLIII, de iisdem pretiosis lipsanis meminit; sed non satis clare indicat, an ea usque ad suam ætatem illic permanserint, cum simul de eversa beatissimæ Virginis ecclesia sic obscure scribat : Illius sancti (scilicet Ansueri, cujus gloriosum pro fide certamen antea narra-  
B prius Fratrum moribus eversis. Hinc liquet non nimium fidendum esse Cypræo, qui, citato Krantzio, de reliquiis Stadensibus ita loquitur, acsi illæ anno 1634, quo scribebat, adhuc ibidem superstites essent. Plura ab hoc Cypræo in S. Ansueri elogio supra exhibito confidenter asserta possem in dubium revocare. Sed dum non profert ex antiquitate assertionum suarum testimonia, vix est operæ pretium hunc recentiore scriptorem impugnare.

### § III. Cultus, Officium et Acta.

S. Ansueri socio-  
rumque cultus  
ex Martyrolo-  
gis.

Quamvis ex dictis dicendisque satis manifestum sit. S. Ansuerum ejusque socios tamquam veros martyres jam dudum cultos fuisse, tamen more nostro etiam aliquot Martyrologos enumerabimus. Additiones Mss. Cartusie Bruxelensis ad Grevenum Idibus Julii sic S. Ansuerum cum sociis memorant : In Racisburgo sunt a Wandalis infidelibus lapidati Asterus monachus cum aliis multis pro Christi fide. Tum  
C Usuardus auctus apud Molanum in Additionibus hoc die sic habet : Ansueri monachi cum suis in Ratilburg lapidati. Ferrarius in Catalogo Generali Idibus Julii hanc profert annuntiationem : Racelburgi in Vuandalia, S. Ansueri abbatis et martyris cum aliis multis. Dorganus in Calendario Benedictino sociorum numerum sic definit : SS. Ansueri abbatis et aliorum xxx monachorum a Slavis pro Christi amore lapidatorum. Hugo Meuardus in Martyrologio Benedictino sacri certaminis palæstræ numerum ita addit : In Raceburg passio sanctorum martyrum Ansueri et triginta monachorum, qui a Slavis pro Christi fide lapidati sunt. Similia habent Arnoldus Wion part. II Ligni Vitæ lib. III, pag. 225, et Bucelinus in Menologio Benedictino xv Julii, nisi quod hic posterior prolixius sancti Martyris elogium contulerit. Quid de sociorum numero, ab his Benedictinis Martyrologis determinato, sciendum sit, dixi paragrapho præcedenti.

et Breviario Sles-  
vicensi, in quo  
habet Officium  
proprium.

22 Habemus in Musco nostro duo de S. Ansuero ejusque sociis diversa Officia. Unum in Breviario Raceburgensi, quod Illustrissimis ac Reverendissi-

mus D. Joannes Parkentyn Raceburgensis episcopus vigesimus sextus anno 1506 Lubcæ imprimi jussit, et singulis, horas canonicas ex eo codice recitantibus, quadraginta indulgentiarum dies concessit, ut in fronte libri legitur. In Rubricis autem notatur, quod hoc festum sollemniter celebretur cum Octava. Lectiones propriæ cum capite secundo Actorum nostrorum omnino conveniunt usque ad num. 17, ita ut hanc Actorum partem ex lectionibus, vel lectiones ex hac Actorum parte desumpta esse oporteat. Quare hic eas exhibere supervacaneum foret. Alterum de eodem sancto Martyre ejusque sociis Officium invenitur in Breviario Slesvicensi, in cujus præfatione Illustrissimus ac Reverendissimus D. Godschalcus de Avelde episcopus Slesvicensis etiam omnibus, ex eo horas persolventibus, quadraginta dierum indulgentias largitur. Canonicis quibusdam expensas suppeditantibus, aliis studium et operam conferentibus, Breviarium istud per venerabiles viros et magistros Wilhelmum Mercatoris et Thomam Kees civem in urbe Parisiensi impressum est e regione collegii Itatorum . . . sub anno Domini millesimo quingentesimo duodecimo, ut legitur in fine libri. Cum autem in hoc Officio  
E lectiones propriæ a Raceburgensibus differant, non abs re erit illud hic integrum exhibere. Sic eadem opera totum Officium Raceburgense habebimus : nam, ut jam dixi, lectiones propriæ Raceburgenses in Actis a num. 14 usque ad 17 ad verbum expressæ continentur; reliqua vero Slesvicensia præter lectiones cum hymnis, antiphonis, aliisque propriis Raceburgensibus plane concordant. Jam ipsum Officium ex Breviario Slesvicensi transcribamus.

23 Antiphonæ in Primis Vesperis : 1 Adesto Pater gloriæ nobis, ut victoriæ laudes tuorum martyrum digne possimus promere Ansueri et ejus sociorum. 2 Cordis ex secretario gens omnis symphonizat : nam in tormento vario Ansuerus stephanizat. 3 Cæleste viridarium jocunde tunc stipatur, cum felix per martyrium hic mundus irrigatur. 4 Avete sancti Martyres Ansueri comitiva; orate, ne nos flebiles mors tangat recidiva. 5 Sancte Ansueri martyr Dei inelyte, cum tuis consortibus ora pro nobis quæsumus. Capitulum de communi Martyrum. R. Pange terra Holsaciæ nobilis et generosa : nam de tua  
F progenie prodiit rubens rosa Ansuerus, qui nobiliter ex te generatur, per quem ineffabiliter multa mirabilia Deus operatur. V. Ex cujus odoris fragrantia tota redundat Slavia. Hymnus : Sanctorum meritis. V. Lætamini. Antiphona ad Magnificat : Sanctus Ansuerus innocens ab infantia, mansuetus in pueritia, sobrius in adolescentia, secutus parentum vestigia, tantis virtutum moribus est adornatus, ut usque ad ætatem virilem, qua perfecte vixerat, propter suæ perfectionis cultum possit beato Job comparari. Collecta. Deus, qui beatum Ansuerum sociosque ejus gloriosissimo protomartyri tuo Stephano in passione coæquasti, concede propitius, ut eorum meritis et intercessionibus a tormentis perpetuis liberemur, et ad vitam perveniamus æternam. Per etc.

24 Invitatorium, hymnus, aliaque ad Matutinum nil peculiare continent. Hic igitur tantum dabimus lectiones aliaque, quæ sunt propria. In primo nocturno. LECTIO I. Beatus Ansuerus nobili prosapia, videlicet ex patre Oszwaldo milite  
lectioes primæ

A milite strenuo, et matre Agneta progenitus, de civitate Slesvicensi fuit oriundus: ipso namque tempore, sicut ex Hamburgensi colligitur chronica, Slesvick civitas Saxo-Transalbianorum, quæ sita est in confinio Daniei regni, opulentissima atque populosissima ex improvise paganorum incursu funditus est excisa. Tu etc. *℞.* Ansuerus sprevit seoriam terrenæ dignitatis, ut usurparet gloriam cælestis civitatis. Dereliquit patriam [in] juventutis flore, adeptus castimoniam sub Benedicti more. *ψ.* Elegit abjectus esse in domo Dei sui, magis etc. **LECTIO II.** Ille beatus Ansuerus cum xv esset annorum, et hereditatis paternæ speraretur futurus heres, parentibus invitis, litterarum anhelavit studiis erudiri. A patria igitur et a parentibus discedens, declinavit viam suam, bono duce spiritu, ad cœnobium sancti Georgii in Ratzeborch, in quo tunc temporis inter paganos idololatrias degebant monachi Ordinis sancti Benedicti. Tu etc. *℞.* Ut rosa vel lilium constipat viridarium, sic æquali forma per Oswaldi filium fulcitur monasterium sub Benedicti norma. *ψ.* Sicut novellæ plantationes etc. **LECTIO III.** Consideratis vero mundi blanditiis, quæ nullum durabile præstant subsidium, aliaque fortunæ secularis despiciens, prædictum adiit monasterium et ferventi desiderio ad religionem se recipi postulavit. Deo itaque volente, qui omnia, quæ vult, facit et disponit, postulata facilliter impetravit. Tu etc. *℞.* Eia Rachel sponsa Christi, militans Ecclesia, quæ tot proles edidisti, quot ad cæli gaudia animas tu transtulisti per tormentorum genera, quorum necesse tu, flevistis per sancta desideria. *ψ.* Filii tui sicut novellæ olivarum etc.

et secundi  
Nocturni:  
C  
25 *In secundo Nocturno.* **LECTIO IV.** In eodem autem monasterio habitu indutus religioso, proficiebat super coævos suos, qui secum scholis incrant, tam litterarum studiis quam virtutum exercitiis. Ad sacerdotium denique promotus, mira devotione contemplativus, lachrymosis orationibus insistens, cor et corpus suum sedule Deo in sacrificium offerebat. Et inter Missarum solennia, crebra meruit revelatione divina consolari. Tu etc. *℞.* In patrem dum eligitur Ansuerus, vir discretus ex hoc non erigitur in eorde, sed mansuetus in pietatis opere permansit indefessus. Quod docuit summopere [præ] aliis est aggressus. *ψ.* Hic accipiet benedictionem a Domino etc. **LECTIO V.** Tandem dicti monasterii abbate defuncto, concordii Fratrum electione sanetus Ansuerus abbas effectus nomen et rem boni pastoris est assecutus: rexit namque gregem sibi commissum verbo et exemplo. Delinquentes fratres ita correxit, ut nec nimis rigidus eos subverteret, nec præter modum remissus eos in errore confoveret. Tu etc. *℞.* O saeratissimi amatores Trinitatis Deificæ; Abraham in montis radice tres viros vidit et unum adoravit. Sic Ansuerus ex uno ore tres simul et semel emisit melodias. *ψ.* Abraham vidit tres viros etc. **LECTIO VI.** Cum ergo sanctus pater Ansuerus cum xxviii fratribus suis verbum Dei fiducialiter per Slaviam prædicaret, et plurimos ad fidem converteret, indignati magnates ipsos in monte, non remoto a monasterio lapidaverunt. Sanctus Ansuerus,